
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO: 07
CONTRATO: 007/2021 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 007/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a reforma e 
adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do Município de 
Muaná, no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 007/2021-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 06/06/2023 e findando-se 
em 06/12/2023.
Data da Assinatura: 02/06/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 02 800 0000 01; 01 754 0000 30; 02 754 0000 30
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP., com sede na Rua dos Pariquis, 
nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de Be-
lém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 951516
TERMO ADITIVO: 13°

CONTRATO: 021/2018 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 021/2018-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa para a Prestação de Serviços de Recuperação e Reforma da 
estrutura do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
Curralinho/PA.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 021/2018 – CPH fica prorroga-
do por 105 (cento e cinco) dias, tendo a prorrogação início em 08/06/2023 
e término em 20/09/2023.
Data da Assinatura: 05/06/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 01.500.0000.01 e 02.500.0000.01
CNPJ/MF:
PPB ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.911.135/0001-41
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n° 124-B, Bair-
ro do Marco, CEP: 66095-720, Cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 951508
TERMO ADITIVO: 17°

CONTRATO: 023/2018 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de pra-
zo do Contrato de nº 023/2018-CPH, que versa sobre a contratação de em-
presa para a Prestação de Serviços de Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Limoeiro do Ajuru/PA.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 023/2018 – CPH fica prorroga-
do por 107 (cento e sete) dias, tendo a prorrogação início em 07/06/2023 
e término em 21/09/2023.
Data da Assinatura: 05/06/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 01.500.0000.01 e 02.500.0000.01
CNPJ/MF:
PPB ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.911.135/0001-41
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n° 124-B, Bair-
ro do Marco, CEP: 66095-720, Cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 951512

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 465/2023 – ARCON – PA, 15 DE JUNHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/678485 – ARCON – GTS RESOLVE: I – DESIGNAR ROSIMAR BORGES 
REIS E SILVA, matrícula nº 5887658/1, a responder como Gerente de 
Grupo Técnico desta ARCON/PA, no período a contar de 17/07/2023 a 
15/08/2023, durante as férias do Titular ÁLVARO GUILHERME PALHETA 
AMAZONAS, matrícula n° 5281482/9. II - Esta Portaria entrará em vigor a 
contar da data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 15 DE JUNHO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 951066

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/982052;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO LORILDO BRAGA DA SILVA, ma-
trícula nº 595273/1, como Fiscal Titular para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato de nº 35/2023 – SEDAP, celebrado com a empresa XCMG BRASIL 
INDÚSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.707.364/0001-10.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 951683

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
TÉRMINO VÍNCULO: 19.06.2023
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI MENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ RAFAEL PEDROSO DE ALBUQUERQUE ABDUL 
MASSIH (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-CONTADOR)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 951473

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 35/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/982052

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022, SRP Nº 005/2022 – ME.
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipa-
mentos de construção e agrícolas, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Valor Global: R$ 3.005.000,00 (Três Milhões e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Fonte: 01.706.3110.68 / 
62.500.0000.01; Natureza da Despesa: 4490-52; Funcional Programática: 
20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 16/06/2023.
Vigência: 16/06/2023 A 15/06/2025.
Contratado: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
14.707.364/0001-10.
Endereço: Rodovia Fernão Dias, BR-381, Km 854/855 – Distrito Industrial 
– Pouso Alegre/MG, CEP: 37.556-830.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 951590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 406/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Flávio 
das Neves Silva. CARGO: Tecnico Agrícola MATRÍCULA: 24660 ORIGEM: 
Castanhal/PA. DESTINO: Quatipuru/PA. OBJETIVO: Realizar fiscalização e 
emitir relatório final do cumprimento do Convênio n°10/2021 entre SEDAP/ 
e a Prefeitura Municipal de Quatipuru. PERÍODO: 21 a 22/06/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


